
quarta-feira, 27 de NOVeMBRO de 20134  CADERNO 12

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA
Avisos de Licitação

A Prefeitura Municipal de Nova Ipixuna estará realizando os 
seguintes processos licitatórios: 

Pregão Presencial nº. 051/2013
Para aquisição de material para a realização de cursos pro-
fissionalizantes destinados a atender a necessidades do CRAS 
- abertura: 10 de dezembro de 2013. Horário: 08:00 horas.

Pregão Presencial nº. 052/2013
Para aquisição para montagem de cestas básicas destinados 
a atender a necessidades do CRAS - abertura: 10 de dezem-
bro de 2013. Horário: 12:00 horas; Local de Realização e 
Edital: Sede da Prefeitura na Sala 03, na Rua Cachoeira do 
Capitariquara, 266-A, Centro, Nova Ipixuna/PA, onde neste 
mesmo endereço os interessados poderão adquirir o edital 
na integra, isento de qualquer taxa, mediante gravação em 
pendrive ou CD, fornecido pelo interessado. Informações po-
derão ser obtidas na Sede da Prefeitura com a Equipe Res-
ponsável, no horário das 08h00 às 14h00, ou no tel. (94) 
3344-3430. Nova Ipixuna - PA, 26 de Novembro de 2013. 
Thiago Antonio da Silva Gomes - Pregoeiro

Prefeitura MuNiciPal De beNeviDes – Pa
NúMerO De PublicaçãO: 619238

atO PublicaçãO De DecretO
atO DecretO MuNiciPal Nº 384/2013.  

De 22 DeOutubrO De 2013.
atO Declara De iNteresse sOcial Para fiNs De 
DesaPrOPriaçãO uMa área De terra situaDa Na 
vila De saNta Maria De beNfica, MuNicÍPiO De 
beNeviDes-Pa.
teX O PrefeitO MuNiciPal De beNeviDes, Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, com fundamentos no 
art. 5°, inciso XXIV da Constituição Federal, no Decreto-Lei 
n°-3.365/41, no art. 2°, inciso IV da Lei Federal n°-4.132/62 
e ainda em conformidade com o artigo 74, inciso VIII da Lei 
Orgânica Municipal.
Decreta:
Art. 1º - Fica declarada de INTERESSE SOCIAL, para fins 
de desapropriação, pela via administrativa ou judicial, uma 
área de terra localizada na Vila de Santa Maria, Distrito de 
Benfica, Municipio de Benevides, perfazendo uma área total de 
180.978.64m², com as seguintes características: Partindo do 
marco M1 ponto visado M4, definido pela coordenada geográfica 
de Latitude 01º20’33,26941” Sul e Longitude 48º17’26,92841” 
Oeste. Elipsóide SAD 69 meridiano 51, confrontando com a Av. 
Deoclécio Gurjão e distância de 436,17m, chega-se ao marco 
M2 coordenada de Latitude 01º20’19,47255” Sul e Longitude 
48º17’21,73737” Oeste, confrontando neste sentido com quem 
de direito e distância de 406,62m, chega-se ao marco M3 de 
coordenada de Latitude 01º20’21,43335” Sul e Longitude 
48º17’09,08936” Oeste, confrontando neste sentido com quem 
de direito e distância de 418,26m, chega-se ao marco M4 de 
coordenadas de Latitude 01º20’34,76071” Sul e Longitude 
48º17’14,03320” Oeste, confrontando neste sentido com quem 
de direito e distância de 440,62m, chega-se ao marco M1 ponto 
inicial da descrição do perímetro.
art. 2º - A declaração de interesse social objetiva a 
desapropriação do imóvel referido no artigo anterior para fins de 
regularização fundiária urbana das famílias possuidoras de lotes 
de terras dentro da área objeto deste Decreto.
Parágrafo Único - Ficam excluídos da presente declaração de 
interesse social, os lotes que estão dentro da área maior objeto 
deste Decreto e que já estão devidamente regularizados junto ao 
Cartório de registro de Imóvel competente.
art. 3º - Fica a Procuradoria Municipal autorizada a tomar todas 
as medidas pertinentes ao cumprimento do presente Decreto, 
especialmente a identificação da propriedade, levantamento da 
situação fiscal, avaliação e outras necessárias a consecução dos 
objetivos deste Decreto.
art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
DAT Benevides/Pa, 22 de outubro de 2013
ass rONie rufiNO Da silva
CAR Prefeito Municipal

fuNDO MuNiciPal De saúDe De cOlares 
NúMerO De PublicaçãO: 619492
avisO De licitaçãO. tOMaDa De 

PreçO Nº 001/2013-cPl/fMs
Data do certame: 12/12/2013 ás 10:00hs
Objeto: Contratação de empresa de construção civil para a 
realização de serviços em regime de empreitada, para execução 
da 1ª etapa dos serviços relativos á REFORMA DO CENTRO DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE COLARES.
Jeová Xavier Rodrigues Palheta-Secretário de Saúde

Prefeitura MuNiciPal De NOvO PrOGressO
NúMerO De PublicaçãO: 619802

cONvOcaçãO De aPrOvaDOs e classificaDOs. A 
PMNP convoca os seguintes aprovados ao Concurso Publico 
001/2012: 15° Lugar - Yasmim Silva Amorim (Assistente Adm 
– Sec. de Adm), 01° Lugar – Marcelo Strege (Operador de 
Maquina Pesada – Sec. de Adm), 09° Lugar – Ricardo Franco 
Meireles (Enfermeiro –Sec. de Saúde), 10° Lugar – Lucineia 
Gomes Lima (Enfermeira – Sec. de Saúde), 05° Lugar – 
Israel do Nascimento (Fiscal de Tributos – Sec. de Adm), para 
comparecer no prazo de 30 dias. A relação dos documentos 
para serem apresentados no ato da posse, poderá ser obtida 
junto ao Setor de RH da PMNP, sito a Travessa Belém, 768 – 
Jardim Europa  - Novo Progresso – PA Fone: (93) 3528-1151 
– Atendimento ao publico das 07:00 as 13:00h.

Gelson L. Dill – Secretario de Administração

Diária
NúMerO De PublicaçãO: 619747

POrtaria: 6894/2013PGJ
Objetivo: DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES JUNTO ÀQUELE 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
VISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999918/IVAN NAZARENO PEREIRA DA SILVA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO ) / 4.5 diárias (Completa) / de 25/11/2013 a 
29/11/2013
999918/IVAN NAZARENO PEREIRA DA SILVA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 3.5 diárias (Completa) / de 11/11/2013 a 
14/11/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

terMO aDitivO a cONtratO
NúMerO De PublicaçãO: 619382

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/11/2013
Vigência: 10/12/2013 a 09/03/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência, por 3 meses.
Contrato: 106
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122129745340000    339030              0101000000          Estadual
03122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ASSISTE MULTIMARCAS LTDA
Endereço: Al Moça Bonita, Bairro: Guanabara, 01
CEP. 67010-190 - Ananindeua/PA
Telefone: 9130835183 
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

terMO aDitivO a cONtratO
NúMerO De PublicaçãO: 619393

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/11/2013
Vigência: 10/12/2013 a 09/03/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência, por mais 3 
meses.
Contrato: 108
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122129745340000    339030              0101000000          Estadual
03122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ASSISTE MULTIMARCAS LTDA
Endereço: Al Moça Bonita, Bairro: Guanabara, 01
CEP. 67010-190 - Ananindeua/PA
Telefone: 9130835183 
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

terMO aDitivO a cONtratO
NúMerO De PublicaçãO: 619406

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/11/2013
Valor: 0,00
Vigência: 10/12/2013 a 09/03/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência, por mais 3 
meses.
Contrato: 109
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122129745340000    339030              0101000000          Estadual
03122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ASSISTE MULTIMARCAS LTDA
Endereço: Al Moça Bonita, Bairro: Guanabara, 01
CEP. 67010-190 - Ananindeua/PA
Telefone: 9130835183 
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

terMO aDitivO a cONvêNiO
NúMerO De PublicaçãO: 619439

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 25/11/2013
Valor: 0,00
Vigência: 19/12/2013 a 18/12/2014

Justificativa: A necessidade de continuidade para o intercambio 
de informações.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) 
meses.
Convenio: 11
Exercício: 2011
Partes:
Concedente: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Beneficiário ente Público: TRIBUNAL DE CONTAS DOS 
MUNICIPIOS
Nome do Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

HOMOlOGaçãO e aDJuDicaçãO
NúMerO De PublicaçãO: 619832

CONVITE Nº 09/2013
Considerando o que consta dos autos e a decisão da Comissão 
de Licitação – CL, resolvo, de acordo com o art. 43, VI, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, HOMOLOGAR o 
procedimento licitatório na modalidade Convite nº 09/2013, 
tipo “menor preço” e ADJUDICAR o seu objeto, “material de 
consumo” à favor da empresa J R Paper Comercial Ltda -Me 
os itens 03,06,08,18,19 e 21 no valor global de R$ 3.704,00; 
Bombons & Descartáveis os itens 01,11 e 12 no valor global de 
R$ 11.292,80 e Adir Teixeira de Oliveira-Me os itens 02,04,05,07
,09,10,13,14,15,16,17,20 e 22 no valor global de R$ 10.614,10 
conforme Termo de Referência.
Registre-se e Publique-se.
Belém, 26 de novembro de 2013
Elisabeth Massoud Salame da Silva
Procuradora Geral do MPCM-PA

cONtratO
NúMerO De PúblicaçãO: 619868

Contrato: 8
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: contratação de empresa especializada na administração, 
gerenciamento e fornecimento de Vale-Alimentação, na forma 
de cartão eletrônico para os servidores do Ministério Público de 
Contas dos Municípios do Estado do Pará.
Valor Total: 791.200,00
Data Assinatura: 25/11/2013
Vigência: 25/11/2013 a 24/11/2014
Pregão Presencial: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
01331120160040000    339039              0101000000          Estadual
01331120160040000    339039              0301000000          Estadual
Contratado: SODEXO PASS DO BRASIL SERVIÇOS E COMERCIO 
S.A
Endereço: Al Araguaia, 1142
CEP. 06455-000 - Barueri/SPComplemento: Bloco 03
Telefone: 9135947500 Fax: 1135947500 
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA


